
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  347  del 05-04-2019

- Determinazione Area Affari Generali - N. 147 

Oggetto:
LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA - I TRIMESTRE 2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA 

Premesso che:

il dr. Paolo Cristiano è stato nominato Segretario Generale del Comune di Tolentino prima
con decreto della Prefettura n. 48 dell'11 ottobre 2017 poi con provvedimento del Sindaco
di Tolentino n. 32 del 7.12.2017;

nella predetta qualità il dr. Paolo Cristiano svolge tra l'altro attività di ufficiale rogante nei
contratti in cui l'Ente è parte, così come previsto dall'art 97 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  l'art.  10  comma 2  bis  del  D.L.  n.  90/2014,  convertito  nella  Legge  n.
114/2014 stabilisce che “Negli Enti Locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale e,
comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del
provento annuale spettante al Comune ai sensi dell'art. 30 della Legge 15 novembre 1973,
n. 734 e s.m.i.;

Rilevato che la giurisprudenza si è unanimemente espressa nel senso della spettanza dei
diritti di rogito ai Segretari Comunali anche di fascia A e B in servizio presso i Comuni in
cui  non sono presenti  Dirigenti,  nei  limiti  di  un quinto dello stipendio di  godimento dei
Segretari medesimi; 

Preso atto che in questo Comune non è presente personale con qualifica dirigenziale;

Ritenuto pertanto che va riconosciuto al Segretario Generale il diritto di percepire i diritti di
rogito maturati sui contratti rogati dopo la sua nomina;

Preso atto che l'importo dei diritti di rogito maturati nel I trimestre del 2019 ammontano
complessivamente ad € 6.283,52;

DETERMINA

1) di  prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;

2) di prendere atto che per i contratti in cui l'Ente è parte stipulati del I trimestre 2019 a
rogito del Segretario Generale sono stati riscossi € 6.283,52;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 347 del  05-04-2019 – Pagina 1 di 3



3)  di  liquidare  al  Segretario  Generale  dr.  Paolo  Cristiano  la  somma  di  €  6.283,52
(comprensivi di IRAP e contributi) imputando la somma al cap. 70 del bilancio 2019;

4)  di  prendere  atto  che la  somma liquidata  al  Segretario  rogante  Dr.  Cristiano Paolo
rispettano il limite del quinto dello stipendio in godimento.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 347 del  05-04-2019 – Pagina 2 di 3



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Pier Carlo Guglielmi

- di regolarità contabile:  Favorevole.

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Ciccioli Orietta F.to Pier Carlo Guglielmi

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

La copertura della spesa a:   CAPITOLO 70 BILANCIO/2019 .

Tolentino li  08-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  08-04-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  09-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  09-04-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 347 del  05-04-2019 – Pagina 3 di 3


